
Abstrakt  

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou finančního zneužívání seniorů a 

souvisejícím jevům. Teoretická část práce logicky popisuje témata, která vedou k ústřednímu 

tématu této práce, a to k finančnímu zneužívání seniorů. Jde o charakteristiku stárnutí a stáří, 

dále o charakteristiku ageismu, jako jevu diskriminace osob na základě věku. Následuje 

kapitola o špatném zacházení se seniory, která obecně představuje rámec problematiky a vede 

až k poslední kapitole teoretické části, která je věnována samotnému finančnímu zneužívání. 

Účelem teoretické části bylo nastínit problematiku a dát tak základnu pro prezentování 

výzkumných zjištění. Pro účely této práce byl vybrán kvalitativní výzkum a výzkumnou 

metodou byly polostrukturované rozhovory se sociálními pracovníky z České republiky, kteří 

měli zkušenost s řešením situace finančně zneužívaného seniora. Získaná data byla zpracována 

na základě teoretické tematické analýzy, protože sběr dat vycházel z předem daných 

výzkumných otázek. Z analýzy vyplynula čtyři hlavní témata a několik podtémat. Ty ukázaly, 

jaké metody a nástroje sociální pracovníci používají v praxi, jak jsou seniory vyhledáváni a 

podle čeho se jim daří zneužívání indikovat a jaké jsou rizikové faktory u pachatelů finančního 

zneužívání. Cílem této bakalářské práce bylo popsat finanční zneužívání seniorů, jako problém, 

který je stále aktuální, ale který je málo řešený. Záměrem bylo jít do hloubky dostupných 

teoretických poznatků a vybrat ty co nejpřesnější a nejrelevantnější k probírané tématice. Dále 

bylo záměrem prozkoumání situace v praxi pomocí kvalitativního výzkumu. Výstupem jsou 

prezentovaná výzkumná témata, která jsou následovně srovnávána s poznatky z odborné 

literatury.  

 


